平成 22 年 1２月

先 生 各 位

薬剤耐性菌のご報告事項に関するご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り厚くお

礼申し上げます。

さて、従来より、幾種かの薬剤耐性菌につきましては、目的菌のご依頼がある場合に限りご報告してまい

りましたが、このたび、下記菌種におきましては薬剤感受性検査の結果耐性菌と判明した場合、目的菌のご

依頼の有無に関わらず、菌名称にて耐性菌のご報告を行うこととなりましたのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《 実 施 日 》    平成 23 年 1 月 4 日（火）受付分より
                           ※ 検体の種類によっては検査工程上前後する場合がございます。

《 対 象 菌 種 》

検査対象菌種 報告対象耐性菌 報告書記載名称

緑膿菌 多剤耐性緑膿菌 P.aeruginosa 緑膿菌 （MDRPS）

アシネトバクター属 多剤耐性アシネトバクター Acinetobacter sp.（多剤耐性）

β-ラクタマーゼ非産生アンピシリン耐性
インフルエンザ菌 H.influenzae（BLNAR）

インフルエンザ菌
β-ラクタマーゼ産生クラブラン酸アモキ
シシリン耐性インフルエンザ菌 H.influenzae（BLPACR）

腸球菌 バンコマイシン耐性腸球菌
E.faecalis（VRE）腸球菌
E.faecium（VRE）腸球菌     等

コアグラーゼ陰性ブドウ
球菌

メチシリン耐性コアグラーゼ陰性ブドウ球
菌

コ ア グ ラ ー ゼ 陰 性 ブ ド ウ 球 菌
MRCNS

《 備  考 》

  ・薬剤感受性検査を実施した菌種が対象となります。

  ・ご報告薬剤の種類に関わらず耐性菌の判定をいたします。

・コアグラーゼ陰性ブドウ球菌ではメチシリン耐性の場合は MRCNS、感性の場合は MSCNS としてご

報告いたします。

  ・メチシリン耐性黄色ブドウ球菌（MRSA）、ペニシリン耐性肺炎球菌（PRSP）、ESBLs 産生菌、メタロ

-β-ラクタマーゼ産生菌については従来通りご報告し変更はございません。